si faciat per seipsum.
REG. 73. Factum legitime retractari non

debet, licet casus postea veniat, a quo non po-
tuit inchoari.

REG. 74. Quod alicui gratiose concedilur
trahi non debet aliis inexemplum.

REG. 75. Frustra sibi fidem quis postulat ab
eo servari, cui fidem a se prœstitarn servare
recHsat.

REG. 76. Delictum personœ, non debet in de-

trimentum ecclesiœ redundare.
REG. 77. Rutioni congruit, ut succedat in

onere, qui substituitur in honore.

REG. 78. ln argumentum trahi nequeunt,

quœ propter necessitatem aliquando sunt con-
cessa.

REG. 79. Nemo potest plusjuris transferre
in alium, quam sibi competere dignoscatur.

REG. 80. In toto partem, non est dubium
contineri.
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REG. 81. in generali concessione non t'e-

niunt ea quœquis non esset verisimilitet in

specie concessurus.
REG. 82. Qui contra jura mercatur, bortam

fidem prœsumitur non habere.
REG. 83. Bona fides non patitur, ut sentel

exactum iterum efXigatur.
REG. 84. Cum quid una via prohibetur ali-

cui, ad id alianon debet admitti.
REG. 85. Contractus ex conventione, legem

accipere dignoscuntur.
REG. 86, Damnum quod quis sua culpa sen-

tit sibi, debet, non aliis imputare.
REQ. 87. Infamibus portœ non pateant di-

gnitatwn.
REG. 88. Certum est quod is committit in

legem, qui legis verba complectens, contra

legis nititur voluntatem.
Data Romœ apud Sanctum Petrum, quinque

nonas martii, pontificatus nostri anno quarto
(1298).

Ces règles du droit sont de Boniface VIII,
l'homme de son temps qui connaissait le
mieux les lois, et qui se servit le plus heu-
reusement du droit civil pour la résolution
d'un grand nombre de difficultés canoniques.
Elles sont d'un grand usage, mais il arrive
souvent qu'on en abuse, soit par la mauvaise

interprétation qu'on leur donne, soit en les

appliquant à des espèces qui ne doivent pas
étredécidées par ces principes généraux. Les

règles les plus générales souffrent beaucoup
d'exceptions. Nous avions eu intention d'a-

bord, pour cette raison, d'en faire ici un com-

mentaire; mais pour ne pas nous répéter
inutilement, car ces règles se trouvent com-
mentées pour la plupart dans le cours de ce

dictionnaire, nous nous contenterons d'en
donner la traduction. On trouvera dans la

plupart de ces règles une précision, une
force qui les met en parallèle avec les plus
beaux morceaux du Digeste et du Code.J. B.

Dantoine, avocat au parlement, les a expli-
quées dans un fort volume in4°. On en trouve
un abrégé fort bien fait dans le Traité des